1 P. Melhodius Terleckyj.
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mae suae et sibi subiectorum vel subiiciendorum Romam abiit et Vicario 
Christi obedientiam praestitit. Rediit Viennam cjuaesiturus qualiter non 
iam Genovae et Lipae in Transilvania, sed apud Uscocos sub protec
tione caesarea operam suam offerre posset. Inde suasu Patrum nostrorum 
monachorum S. Basilii, qui sunt Viennae, suscepit difficilem et periculo
sam peregrinationem in, Russiam, quaerendo me hinc inde, tandem 
invenit me, et conversatus sum cum ipso per trium fere mensium spatium 
cum magno gustu meo, potissimum hinc quod habeat bona desideria ani- 
mabus, quarum curam gerit, valde proficua, et talia quae non difficulter ad 
optatum possunt deduci finem, modo adsit gratia Sacrae Caesareae Maie- 
statis in providendo ipsi de victu et iis, quibus natura humana carere 
non potest.

[/oZ. 63v, tergo, apud S. Congr. de Prop. Fide] Il metropolita di 
Russia (hic extat compendium relationis in lingua italica).

Die 10 decembris 1635. Congr. 211.

134.

Sub finem a. 1635.
P . Ioannes Damascenus O. P. et Alexander Sangusko S. Congregationi 
de Prop. Fide.

De unione universali Ruthenorum procuranda : de Petro Mohila, 
metropolita Kioviensi, et Athanasio Puzyna, ер. Luceoriensi, qui unio
nem desiderant; de libro haeretico Geldzii Diplicae a metr. Mohila solem- 
niter damnato.

APF, Ser. rif. n. congr. gen. 338 fol. 248-249 orig. manu P. Damasceni.

Eminentissimi ac R.m i D.ni principes Ecclesiae Dei amplissimi.
Ili .mus dux Alexander Adamus Sanguszko,1 palatinus terrarum 

Wolhiniae, informationem in causa unionis schismaticorum Rutenorum, 
ritus graeci, mihi fratri Ioanni Damasceno, magistro Ordinis Praedi
catorum, Romam eunti ad SS.mum D.num Nostrum commisit. Quae 
hic punctis continetur.

Petrus Mohila, metropolita Kioviensis, in publico est schismaticus, 
sed occulte est unitus, et libentissime desiderat unionem, et vellet illam

\Dux Adamus Alexander Sangusko palatinus Voliniae (1630-1648). —  De 
eius activitate in favorem unionis ecclesiasticae Ruthenorum vid. D. Tanczuk, 
Conamina unionistica in Ecclesia Ruthena in primo dimidio saec. XVII (dissert.), 
Romae 1939; Śmurlo, Le Saint-Siège II p. 118-120; M. Andrusiak, Sprawa 
patriarchatu Kijowskiego za Władysława IV, Leopoli 1934; Welykyj, Acta 
S. Congr. I p. 168.
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in imo instanti videre, sed propter Kozakos (de quibus minus est) et 
nobilitatem aperte non audet. Nihilominus per media, Kozaci et nobi
les macerari seu mortificari possunt. Similiter Atanasius Puzyna, epi
scopus Luceoriensis, non tantum in occulto, sed et publice laudat valde 
unionem, et Sedem Apostolicam Romanam agnoscit pro capite totius 
Ecclesiae Dei, nobilitatem docet, informat, ad unionem trahit.

Et ut haec constent SS.mo D.no Nostro, quia Russia abicit er
rores et incipit iam esse sub obedientia, atque cito venire potest ad unio
nem, est argumentum tale. Quidam Geldzius Diplica tipis mandavit 
librum haereticum contra Ecclesiam, sed singulariter contra Sedem Apo
stolicam multas blasfemias posuit, metropolitae praefato Kioviensi dedi
cavit. Hunc librum dictus metropolita publice in civitate Luceoriensi 
combussit, uti haereticum excommunicavit, ac legentes sive tenentes eum 
anatematizavit. Et quia eiusdem haeretici autoris exemplaria sunt 3.000 
in monasterio Mileciano reservata, praefatus metropolita rogavit Ill.mum 
palatinum Wolhiniensem, ut intercedat ad patronum illius praefati mo
nasterii, quatenus omnia 3.000 exemplaria igni tradantur.

Principalia capita schismatis magnam habent confidentiam in Ill.m o 
palatino Wolhiniensi, desiderantes illi principes ut Ill.mus palatinus 
primo habeat litteras a SS.mo tractandi cum illis, qua licentia habita, 
invenire volunt modum, per quem negocium publicando, simul ad obe- 
dientiam Sedis Apostolicae perveniant.

[/oZ. 248v~\ Cum unitis et cum episcopis ritus Romani nihil a prin
cipio volunt tractare, verentur enim aliquam oppressionem, rogant ut 
non angariati colloquantur secum et constituant aliquod bonum in pri
vato.

Rogandus est SS.mus, ut litteras concedere dignetur ad IlLmum 
Palatinum Wolhiniensem in procuranda hac sacra unione, confirmando 
illum; et Rutenorum in eisdem litteris paternam ac suavissimam fa
ciendo mentionem; unde maxima spes concordiae. Tandem si videbitur 
SS.mo, ut sint litterae emanatae, tam ad metropolitani Chioviensem, 
quam ad Atanasium Puzyna, episcopum Luceoriensem, confirmando 
illos in hoc favore, quo Sedem Apostolicam prosequuntur. Quae litterae 
concredantur ULmo palatino, ut ipse reddat illis. Quod si videbitur SS.mo, 
ut hae litterae tantum demonstrentur illis, ad perlegendum, et in manus 
illorum non tradat, ita faciet: quamvis et ipsi secreto agere coguntur 
cautisime. Et hoc propter invidiam : nam metropolita amitteret confi
dentiam apud Russiam, et Ecclesia Dei frustraretur maximo bono. Debet 
autem hoc fieri in summo secreto apud SS.mum, prę quo Sanctitas eius 
est roganda.

Assecurat autem conscientia sua IlLmus palatinus, quia hae lit
terae SS.mi penetrabunt corda illorum, ita ut etiam sanguinem fundent 
pro unione procuranda. Haec Ill.mus palatinus clam secreto modera
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bitur, atque utetur autoritate Sacrae Regiae Maiestatis proportionaliter, 
ut quamprimum ad celerem concordiam veniant Ruteni, per Dei gra
tiam; dummodo SS .mus iuxta hanc informationem procedere dignetur. 
In quo sine mora certiorabitur.